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Úvod

Cílem bakalářské práce je analýza nabídky a poptávky, respektive nákupního chování

obyvatel města Tachova. Snahou je identifikovat faktory, které toto nákupní chování

ovlivňují. Jedná se o téma, které nebylo doposud zpracováno.

Předložená práce je rozdělena na dvě části, na část teoretickou a praktickou. V teoretické

části se autorka zabývá především charakteristikou maloobchodu v České republice

a jeho vývoji v etapách posledního století a spotřebním chováním zákazníků-spotřebitelů.

Druhá kapitola je věnována maloobchodu a maloobchodní síti, ve které jsou

charakterizovány jednotlivé maloobchodní prodejní jednotky. Na tuto kapitulu navazuje

kapitola, která se zabývá charakteristikou spotřebitele.

Čtvrtá kapitola je věnována a přímo směřována na již výše zmíněné faktory, jenž

ovlivňují přímé nákupní chování zákazníků. Podrobněji jsou zde popsány faktory jak

kulturní, společenské, tak i faktory osobní a psychologické.

Pozornost je samozřejmě věnována i obyvatelstvu města a je předložen jeho základní

popis. V šesté kapitole je charakterizováno samotné město Tachov a jeho obchodní

vybavenost. Všechny tachovské obchodní řetězce jsou zkoumány a charakterizovány za

pomoci rozhovorů, které byly provedeny s vedoucími jednotlivých obchodů. Maloobchod

prochází v posledních letech prostorovými změnami, které spočívají především v růstu

velkoplošných maloobchodních prodejen a nákupních středisek. Z tohoto důvodu

přicházejí malé „kamenné“ obchody o zákazníky. Důvodem může být lokalizace

prodejny či malá nabídka sortimentu.

Praktická část obsahuje kvantitativní metodu výzkumu nákupního chování. Zpracovány

a popsány jsou základní údaje, které jsou výsledkem dotazníkového průzkumu.

Respondenty tohoto průzkumu byli obyvatelé všech věkových kategorií žijících na území

katastru města Tachova, bez rozdílu pohlaví. Zákazníci jsou lidé s různým názorem

i uvažováním, vnímající své potřeby a přání různým způsobem. Pro zpracování dotazníku

byly samozřejmě využity především poznatky z teoretické části. Právě tyto získané

podněty a poznatky pomohly autorce s vyhodnocením celého dotazníkového šetření.

Autorka více shrnula informace, které tak přímo získala z dotazníku a následně se

pokusila uvést konkrétní doporučení pro maloobchodní prodejny působící ve městě

Tachově.
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1 Cíl a metodika práce

1.1 Cíle práce

Hlavním cílem bakalářské práce bylo analyzovat nejvýznamnější maloobchodní jednotky

v Tachově a zjistit, jak obyvatelé města Tachov nakupují a jaké faktory ovlivňují jejich

nákupní chování. Pro zjištění všech potřebných informací byl vytvořen dotazník, na jehož

výsledcích bylo vyhodnoceno, kde zákazníci nejčastěji nakupují a co nejčastěji nakupují.

V práci je více představeno město Tachov a charakterizovány jeho obchodní řetězce.

1.2 Použité metody práce

Mezi metody, které jsou v práci použity, se řadí práce s odbornou literaturou, internetové

zdroje, odborné články a strategické dokumenty města Tachov.

Ze strategický zdrojů města byla čerpána data o současném stavu města Tachov

a informace o obyvatelstvu.

Odborná literatura a články byly použity v teoretické části práce. Jedná se o informace

týkající se nákupního chování, etapy vývoje maloobchodu a ekonomickou transformaci

v jednotlivých historických obdobích až po současnost.

Praktická část byla zpracována pomocí výzkumné metody dotazníkového šetření, jehož

se zúčastnili obyvatelé města Tachov a jednalo se o obyvatele všech věkových kategorií.

Výsledky z dotazníkové šetření jsou zaneseny do tabulek a grafů pro lepší přehlednost,

a především posloužily k vyhodnocení celého šetření.

1.3 Výzkumné otázky

1) Jaké je územní rozložení maloobchodu ve městě Tachově, hlavně velkoplošných

obchodních jednotek.

2) Jaké faktory ovlivňují maloobchodní chování obyvatel?

3) Snaží se městská správa maloobchod podporovat? V případě, že ano, jakým

způsobem.
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2 Maloobchod a maloobchodní síť

2.1 Hierarchie maloobchodní vybavenosti

Cimler a Zadražilová (2007) uvádí, že nejdůležitější je vztah mezi sídelním útvarem

a maloobchodní sítí. V městských sídelních útvarech se tedy jedná o vícestupňovou

vybavenost, naopak venkovské obce mají jednostupňovou vybavenost.

Maloobchodní vybavenost se dělí do čtyř kategorií. Jedná se okrskovou (základní),

obvodovou (sekundární), čtvrťovou (sektorovou) a centrální vybavenost

(Szczyrba, 2006).

2.2 Maloobchodní prodejní jednotky

Spilková (2012) charakterizuje a definuje jednotlivé typy prodejních jednotek podle

specializace, velikosti prodejní plochy a lokalizace takto:

• Samoobslužný sklad (Cash and Carry) – velkoplošná prodejna, jejíž prodejní

plocha je 10 000 až 15 000 m2, tento typ prodejen je vhodný především pro menší

podnikatele, prodej zboží ve velkém množství, balení

• Odborné velkoprodejny – prodejní plocha činí 3 000-10 000 m2, jedná se

jednopodlažní prodejny s nepotravinářským zbožím, zaměřují se zboží s rychlou

obrátkou (elektro, stavebnictví či sportovní potřeby)

• Nákupní centrum – rozloha je nejméně 5 000 m2, lokalizována jsou převážně

v periferních částech větších měst, jedná se o komplex prodejen určených

k nakupování a stravování, provozovatel pronajímá jednotlivé prodejní jednotky

nájemníkům

• Hypermarket – nákupní plocha o rozloze od 2 5000 m2 do 5 000 m2,

jednopodlažní jednotka nabízející potravinářský i nepotravinářský sortiment,

zboží uspokojující denní potřeby zákazníků

• Supermarket – jedná se o obchodní jednotku s prodejní plochou 2 500 m2,

většinou bývá umístěn v obytné zóně nebo městských čtvrtích, nabízí veškerý

sortiment od potravin, drogerie až po oděvy či obuv

• Diskontní prodejny – prodejní plocha činí 400-1 000 m2, prodejny jsou typické

pro své nízké ceny a omezené množství nabízeného sortimentu
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• Supereta – samoobslužná prodejná o rozloze 200-400 m2, nabízí zboží

potravinářského i nepotravinářského charakteru, nejčastěji se nachází

v podchodech, na nádražích nebo na venkově

• Obchodně společenská centra – velkoplošné maloobchodní jednotky, které

nabízí nejen prostor pro nákup potravinářského i nepotravinářského sortimentu,

ale také služby, kterými jsou např. multikina či sportovní zařízení, takováto centra

musí mít dostatečné množství parkovacích míst pro návštěvníky

Obdobný způsob charakterizace používá také Záboj (2007), avšak ten se zabývá pouze

velikostí prodejní plochy. Nejmenšími prodejnami jsou superty o rozloze prodejní plochy

do 400 m2, supermarkety s rozlohou 400-2 500 m2 a hypermarkety s prodejní plochou

nad 2 500 m2.

Záboj (2007) pro lepší přehlednost dále rozdělil hypermarkety do čtyř kategorií na typ A

s plochou 2 500-5 000 m2 (hypermarkety), typ B s plochou 5 000-7 500 m2 (nákupní

centra), typ C s plochou 7 5000-10 000 m2 (odborné velkoprodejny) a typ D s plochou

nad 10 000 m2 (samoobslužné sklady).

2.3 Etapy vývoje maloobchodu

Maloobchod v meziválečném období

V meziválečném období bylo zboží v Československu dostupné v malých nebo středně

velkých maloobchodních prodejnách, které patřily převážně jednotlivcům (Szczryba,

2005).

Během 50. a 60. let 20. století byl vývoj maloobchodu v Československu velmi bouřlivý.

Důvodem byl nedostatek vhodných prodejních objektů, jelikož došlo k jejich poničení.

Docházelo tedy ke spojování prodejních jednotek, menších s většími, a následné

modernizaci nebo výstavbě nových prodejních středisek (Szczyrba, 2005).

Cimler a Zadražilová (2007) uvádí, že v 70. letech minulého století bylo

v Československu srovnatelné množství obchodních domů, jako tomu bylo ve vyspělých

evropských státech. Také během dalšího období (80. léta 20. století) docházelo k vývoji

maloobchodní sítě.
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Maloobchod v období centrálně plánované ekonomiky

Po 2. světové válce se musel maloobchod rychle probrat z válečné letargie. Dochází

k rychlé likvidaci soukromého sektoru, který přechází do státního vlastnictví


[…]


1. Pohlaví

o Muž

o Žena

o Jiné (vypište)

2. Věk

o 15-30 let

o 31–55 let

o 56 a více let

3. Váš status?

o Student bez vlastních příjmů

o Student s vlastním příjmem

o Nezaměstnaný

o Podnikatel

o Mateřská/rodičovská dovolená

o V důchodu

4. Jaký si myslíte, že máte rodinný (samostatný) měsíční příjem?

o Podprůměrný

o Průměrný

o Nadprůměrný

5. Kde nejčastěji nakupujete (větší nákup)?

o Centrum města

o Obchodní řetězce (Lidl, Penny Market, Billa, Coop, JIP Plus)

o Hypermarket Tesco

o V jiném městě

o Na internetu

o Jiné (vypište)
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6. Co v těchto obchodech nejčastěji nakupujete?

o

7. Jak často nakupujete v obchodních řetězcích/hypermarketu?

o

8. Podle čeho si vybíráte, do jakého obchodu půjdete nakoupit?

o Vzhled sortimentu

o Kvalita sortimentu

o Výběr sortimentu

o Cenová dostupnost

o Dostupnost od domova nebo zaměstnání

o Jiné (vypište)

9. Nakupujete v menších obchodech, např. na náměstí?

o Ano

o Ne

10. Co nakupujete v těchto menších obchodech nejčastěji?

Pokud jste na otázku č. 7 odpověděli Ne, přejděte prosím na otázku č. 9.

o

11. Jak se nejčastěji dostáváte do obchodních domů?

o Automobil

o Kolo

o Motorka/skútr

o MHD

o Pěšky

o Jiné (vypište)

12. Vyhovuje Vám rozmístění obchodních domů v Tachově?

o Ano

o Ne

13. Proč Vám rozmístění obchodů nevyhovuje?

Pokud jste na otázku č. 10 odpověděli Ano, přejděte prosím na otázku č. 12.

o

14. Ovlivňuje Vás nějakým způsobem přeplněný obchod?

o Ano

o Ne
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15. Proč Vás ovlivňuje?

Pokud jste na otázku č. 12 odpověděli Ne, přejděte prosím na otázku č. 14.

o

16. Jezdíte nakupovat některý sortiment do jiného města či země?

o Ano

o Ne

17. Pokud ano, kam?

Pokud jste na otázku č. 14 odpověděli Ne, přejděte prosím na otázku č. 16.

o

18. Co v jiném městě/zemi nejčastěji nakupujete?

o

19. Využíváte reklamních letáků?

o Ano

o Ne

20. Odkud letáky nejčastěji získáváte?

Pokud jste na otázku č. 17 odpověděli Ne, přejděte prosím na otázku č. 20.

o V obchodě

o Na internetu

o V elektronickém zařízení

o Chodí do schránky

o Jiné (vypište)

21. Pomáhají Vám letáky při výběru obchodu?

o Ano

o Ne

22. Využíváte věrnostních programů, které obchody nabízí?

o Ano

o Ne

23. Vyberte všechny programy, jimiž jste členem.

Pokud jste na otázku č. 20 odpověděli Ne, přejděte prosím na otázku č. 21.

o Tesco Clubcard

o Penny karta

o Billa Club karta

o Lidl karta
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o Coop karta

o Jiné (vypište)

24. Nakupujete i v obchodech, kde nejste členem věrnostního programu?

o Velmi často

o Často

o Zřídka

o Nikdy

25. Co Vás nejvíce ovlivňuje v nakupování?

o Reklama

o Doporučení

o Původ

o Kvalita

o Cena

o Jiné (vypište)

26. Kdo Vás nejvíce ovlivňuje v nakupování?

o Rodina

o Přátelé

o Partner/partnerka

o Nikdo

o Jiné (vypište)

27. Chybí Vám v Tachově nějaký obchod? Pokud ano, vypište proč.

o

28. Odkud jste?

Např. město, okraj města, vesnice

o

Abstrakt

Aubrechtová, K. (2021). Nákupní chování vybraných skupin obyvatel města Tachova

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: spotřebitel, nákupní chování, město Tachov, obchodní řetězce,

maloobchod

Bakalářská práce se zaměřila na analýzu nákupního chování obyvatel města Tachov.

Hlavním cílem práce bylo zjistit, jaký vliv má nákupní chování na spotřebitele v určitém

věku, pohlaví nebo podle vzdělání a zda obyvatelům v Tachově vyhovují obchodní domy

a jejich nabídka. Postoje respondentů na letáky a věrnostní programy. V teoretické části

je vysvětlena problematika dané práce a zabývá se vývojem maloobchodu v České

republice. V praktické části byla využita kvantitativní metoda výzkumu formou

dotazníkového šetření, která zkoumala maloobchodní chování obyvatel města Tachov.

Výsledky dotazníků byly zpracovány a použity pro vytvoření doporučení pro obchodníky

v Tachově.

Abstract

Aubrechtová, K. (2021). Shopping behavior of selected population groups in the city of

Tachov (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech

Republic.

Key words: consumer, shopping behavior, city of Tachov, retail chain, retail

The bachelor thesis focused on the analysis of shopping behavior of the inhabitants of the

town of Tachov. The main goal of the work was to find out what effect shopping behavior

has on consumers at a certain age, gender or education and whether the inhabitants of

Tachov are comofortable with department stores and their offer. Respondents' attitudes

to leaflets and loyalty programs. The theoretical part explains the issues of the work and

deals with the development of retail in the Czech Republic. In the practical part,

a quantitative research method was used in the form of a questionnaire survey, which

examined the retail behavior of the inhabitants of Tachov. The results of the

questionnaires were processed and used to create recommendations for traders in Tachov.