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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 nevyhověl
Práci nedoporučuji k obhajobě.

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

V rámci opravy předložené bakalářská práce autorka mírně pozměnila její strukturu
Cíle práce jsou naznačeny v úvodu a poté v dílčí kapitole s určitými změnami. V práci není
samostatná kapitola týkající se hodnocení literatury. Kapitola 1.2 Použité metody práce je opět
nedostatečně zpracovaná obdobně jako kapitola 1.3, jejímž obsahem je pouze výčet tří
výzkumných otázek bez dalších informací. Řada metodických a také teoretických informací je
uvedena nevhodně až v praktické části práce, zejména u dotazníku.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Teoretická část práce má jednoznačně kompilativní charakter, je zaměřena spíše
směrem k nákupnímu chování a až k jeho psychologickým aspektům. To by nebylo na škodu,
pokud by v ní byly také aspekty geografické. Jestliže se jedna z výzkumných otázek týká
územního rozložení maloobchodních jednotek, pak by jistě měly být teoretické informace
k této problematice (rozložení obchodních jednotek a služeb v obecnější rovině) také
zastoupeny, zejména když se má jednat o práci geografickou.

Kapitola 5.1 Obchodní vybavenost města Tachova je uvedena větou „Autorka uvádí, že
ve městě Tachov se nachází pět obchodních řetězců a jeden hypermarket“. Není jasné, kdo je
míněn autorkou (tvrzení je bez citace), zřejmě tedy autorka práce. Informace je nevhodná.
Obchodní řetězce jako společnosti vlastnící síť prodejen majících stejnou značku se zde
nemohou nacházet, ale mají zde pouze své jednotlivé prodejny. V kapitole 5.1.1 je dokonce
uvedeno, že „Jedním z historicky prvních obchodních domů v Tachově byl Albert. Nacházel se
v pasáži Obchodního centra Kaskády.“ Autorka nemá ujasněnu základní terminologii, se
kterou v práci musí pracovat (obchodní dům, obchodní centrum, obchodní řetězec, jednotlivá
provozovna/prodejna řetězce). A to i přes to, že jí byl tento nedostatek vytýkán již v minulé
verzi práce. Informace a vyjádření tohoto typu nejsou v práci náhodné, ale několikrát se
opakují, např. i v tab. 2. Další typy obchodů ve své práci vesměs pomíjí, takže se zabývá asi
šesti prodejnami z města Tachov, což je i vzhledem k dalšímu zpracování pro nároky
bakalářské práce málo.

Prostorové vymezení obchodní sítě na mapách je nedostatečné. Na obr. 4 s názvem Plán
města Tachova se zakreslenými obchodními zónami jsou vyznačeny rámcově dvě obchodní
zóny (v centru a na SZ okraji města). V textu se píše, že Tachov je rozdělen na dvě obchodní
zóny, což vlastnímu vyobrazení neodpovídá. Na podrobnějším obr. 5 s názvem Mapa
s vyobrazením obchodních řetězců a hypermarketů jsou vyznačena jen místa související
s obchodními řetězci. Zde, ani jinde v práci se však autorka nezabývá dalšími maloobchodními
prodejnami a jejich prostorovým rozložením v Tachově. Jejich existenci pouze zmiňuje na str.
28 a pak nedostatečně a nekonkrétně v devíti řádcích v kapitole 5.1.7 Maloplošné obchody. Nic
se nedozvídáme o tom, zda jsou obchody zastoupeny také ve vzdálenějších částech města od
centra Tachova, např. ve Vilémově, Světcích, Mýtě, Velkém Rapotíně a jinde (kromě
rapotínského sídliště). Autorka si problematiku rozložení i charakteristiky obchodní sítě ve
městě v podstatě zúžila pouze na provozovny obchodních řetězců. Z geografického hlediska
nejsou uvedená vyobrazení plánem a mapou (spíše 3D pohledy) a nemají potřebné náležitosti.

Povšechná charakteristika města Tachov na jedné stránce textu a v jedné další tabulce je
z pohledu geografa nedostatečná a nesměřuje k hlavnímu cíli práce.

Jedním z uváděných cílů práce je zjistit, jaké faktory mají vliv na zákazníky a na jejich
následné nákupní chování. Tento úkol byl obecně splněn. Podle názvu by měly být zkoumány i
vybrané skupiny obyvatel. Žádné podrobnější strukturovaně zpracované rozlišení nákupního
chování podle různých vybraných skupin obyvatel jsem v praktické části práce nenalezla.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

V rámci hodnocení dotazníku je i velmi stručné a celkově nedostatečné vyhodnocení
zpracování odpovědí na výzkumné otázky. Zejména k otázce 3 zde nejsou uvedeny žádné
relevantní podklady.

Práce je celkově stále nedostatečně zpracovaná, je v ní řada i oborných nedostatků.
Neporozumění i základní problematice ukazuje např. doporučení v závěru práce v kapitole 7. 1
„Městu Tachov by autorka doporučila urychlení odkupu a výstavby nového maloobchodního
řetězce …“. Závěr opět popisuje obsah práce, nepřináší potřebná shrnutí a doporučení.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Proč nemá práce požadovaný geografický základ?
2. Proč jste se neseznámila se základní potřebnou terminologií?
3. Co ze závěru práce považujete za přínosné a pro koho?

V Plzni, dne: 1. 9. 2021 Podpis hodnotitele